(2) Nella carta di libertà già mentovata di S. Lorenzo del Ponte si legge: Infra terminos 

Franchesie dicte ville nullus debet capi quamdiu paratus fuerit stare juri nisi latro sit aut 

traditor vel talis qui penam meruerit corporalem. In quella di S. Branchier si legge : Yo- 

lumus et concedimus quod nullus capi debeat nec eciam detineri per personam in villa S, 

Brancheri vel infra ipsius ville Franchesie terminos infrascriptos quamdiu. paratus. fuerit 

eum effectu ydonee cautionis de stando juri in curia nostra nisi sit latro homicida vel pro- 

ditor manifestus vel aliud enorme delictum perpetraverit pro quo meruerit sentenciam ca- 

pitalem. Item quod nullus capiatur per personam vel detineatur nisi pro maleficio et tune 

si paratus est dare fidejussorem de parendo juri non capiatur nege detineatur nisi pro enor- 
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cora si dichiarava che niuno potesse esser tratto in giudicio fuor 

della terra di cui era borghese, salvochè fosse trovato nel luogo 

del contratto (1). 

Opportunamente nella concessione di tali privilegi s'aggiungeva la 

correzione degli abusi che l'avidità degli agenti fiscali aveva intro- 

dotti, come di levar la tassa detta delle tese anche per le case 

disabitate; d’occupar i beni di quelli che a torto od a ragione 

sospettavano essere stati, vivendo, prestatori ad usura; e dove al 

Conte competeva, come a Susa, la tutela de’ pupilli e delle vedove 

delegarne il nobile ufficio a chi profferiva più moneta. Onde il 

sovrano espressamente dichiarava non esser dovuta la gravezza delle 

tese per le case disabitate (2); non doversi occupare i beni degli 

usurai, ed in certi luoghi doversi solamente occupar quelli degli 

usurai manifesti (3). Ed in quanto alla tutela de’ Segusini le parole 

della carta del 1233 son queste: « L’uso de’ Segusini è tale, che 

« le vedove e gli orfani sieno sotto la nostra tutela perchè ne sia 

« difeso e non manomesso l'avere. Il tutore nominato per testa- 

« mento eserciti quietamente il suo ufficio secondo la volontà del 

« testatore. Se alcuno preoccupato da morte non avrà dato tutore 

« a suoi figliuoli, siccome la tutela di questi a noi appartiene , 

mibus delictis et manifestis ut superius dictum est — Nella carta di libertà di Tonone con- 

fermata da Odoardo nel 1324 si eccettua solo colui che tale et tantum delictum videretur 

commisisse ex quo mors vel membrorum mutilatio deberet inferri. Ne’protocolli del notaio 

Rejnaudi. Arch. Cam.